
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710 Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

de 03/10/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída através da Portaria n. 1288-
GSAT/SEFA de 28/05/2018, presidida pelo servidor NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA,  Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 26 / 09 / 2018.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

Protocolo: 367131
PORTARIA  N.  2.270  DE  26   DE  SETEMBRO  DE 2018.
O Subsecretário da Administração Tributária, em exercício, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, com-
binada com a PORTARIA Nº 1597, de 23/09/2016, publicada no 
DOE 32.220 de 27/09/2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00088-CPAD, da-
tado de 24/09/2018, da Comissão Processante constituída atra-
vés da Portaria n. 1289-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada 
no DOE edição n. 33.630  de 05/06/2018 e prorrogada pela POR-
TARIA Nº 1.725 de 23/07/2018, publicada no DOE nº 33.670 de 
01/08/2018, no qual solicita a redesignação da Comissão Pro-
cessante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra  na 
fase de instrução Processual.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 03/10/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída através da Portaria n. 1289-
GSAT/SEFA de 28/05/2018, presidida pelo servidor NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA,  Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 26 / 09 / 2018.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária, em exercíciio

Protocolo: 367139
PORTARIA  N.  2.271  DE  26   DE  SETEMBRO  DE 2018.
O Subsecretário da Administração Tributária, em exercício, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, com-
binada com a PORTARIA Nº 1597, de 23/09/2016, publicada no 
DOE 32.220 de 27/09/2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00089-CPAD, da-
tado de 24/09/2018, da Comissão Processante constituída atra-
vés da Portaria n. 1290-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada 
no DOE edição n. 33.630  de 05/06/2018 e prorrogada pela POR-
TARIA Nº 1.726 de 23/07/2018, publicada no DOE nº 33.670 de 
01/08/2018, no qual solicita a redesignação da Comissão Pro-
cessante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra  na 
fase de instrução Processual.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 03/10/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída através da Portaria n. 1290-
GSAT/SEFA de 28/05/2018, presidida pelo servidor NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA,  Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 26 / 09 / 2018.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

Protocolo: 367146
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 

DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002936, de 24 de setembro de 2018
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330001919, de 11 de abril 
de 2018, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ACACIO DA SILVA PASSOS.
CPF: 037.927.142-72.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHEXH0073027.

Protocolo: 367211

DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE ISENÇÃO N.º 
030/2018 - CAIF/DTR

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, com base  nos 
documentos apresentados, em conformidade com o disposto no 
art. 2º da Instrução Normativa n.º 05, de 25 de abril de 2016, 
declara isenta do pagamento do ICMS sobre o fornecimento 
de energia elétrica a unidade consumidora n.º 6741355 da 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA IGREJA DE JESUS CRISTO 
DOS SANTOS DOS ÚLTIMOS DIAS, inscrita no CNPJ sob o n.º 
61.012.019/0989-59, localizada na Travessa Floriano Peixoto, 
n.º 1.234, Bairro Centro, no Município de Castanhal, nos termos 
do art. 338 do Anexo I do Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 
2001.
A isenção do pagamento do ICMS sobre o fornecimento de 
energia elétrica terá início a partir da data da publicação desta 
declaração, podendo ser cancelada a qualquer tempo, quando 
a Secretaria de Estado da Fazenda, por meio de procedimento 
de fi scalização, constate o descumprimento dos requisitos 
necessários à concessão da isenção do ICMS ou na hipótese 
de descumprimento das condições necessárias à fruição do 
benefício fi scal.
Esta declaração de reconhecimento de isenção não gera direito 
adquirido ao seu benefi ciário, e entrará em vigor a partir da data 
de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
Belém, 18 de setembro de 2018.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 367171
PORTARIA  N.  2.272  DE  26   DE  SETEMBRO  DE 2018.
O Subsecretário da Administração Tributária, em exercício, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, com-
binada com a PORTARIA Nº 1597, de 23/09/2016, publicada no 
DOE 32.220 de 27/09/2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00090-CPAD, da-
tado de 24/09/2018, da Comissão Processante constituída atra-
vés da Portaria n. 1291-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada 
no DOE edição n. 33.630  de 05/06/2018 e prorrogada pela POR-
TARIA Nº 1.727 de 23/07/2018, publicada no DOE nº 33.670 de 
01/08/2018, no qual solicita a redesignação da Comissão Pro-
cessante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra  na 
fase de instrução Processual.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 03/10/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída através da Portaria n. 1291-
GSAT/SEFA de 28/05/2018, presidida pelo servidor NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA,  Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 26 / 09 / 2018.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

Protocolo: 367151
PORTARIA Nº 2278 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM EXER-
CÍCIO e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO , no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
DESIGNAR os servidores CARLOS ELSON LEITÃO DA SILVA, 
Identifi cação Funcional nº 5931904/1, Coordenador Fazendário e 
ANTÔNIA ALCILENE TEIXEIRA CAMPOS, Identifi cação Funcional 
nº5932223/1, Assessor Fazendário, ambos lotados na CGAL, para 
atuar como Fiscal e Fiscal Substituto do Contrato nº 038/2018/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa GTEC COMÉRCIO E 
SERVIÇO EIRELI-ME, referente ao fornecimento por comodato 
e manutenção de sistema de vigilância eletrônica através de 
alarme e prestação de serviço de monitoramento à distância 
para o imóvel da Secretaria de Estado da Fazenda, localizado na 
Trav. João Balbi, nº 207, Belém/PA, CEP 66055-280.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SHU YUNG FON Subsecretário da Administração Tributária em 
exercício
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA Diretora de Administração 
- SEFA/PA

Protocolo: 366978
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002950, de 26 de setembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ADEMIR WOLFF.
CPF: 652.148.389-72.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840HZ208921.

PORTARIA Nº 2018330002954, de 26 de setembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GLEYDSON LEONEL DE LIMA TEIXEIRA.
CPF: 225.812.418-29.
MARCA/MODELO: VW/POLO HL AD.
CHASSI: 9BWAH5BZ1KP538552.
PORTARIA Nº 2018330002949, de 26 de setembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LAIDE DE NAZARE CHAVES RAIOL.
CPF: 058.840.982-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
CHASSI: 93HGK5870FZ233544.
PORTARIA Nº 2018330002958, de 26 de setembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LÍLIAM DE FÁTIMA MIRANDA DUARTE.
CPF: 579.722.492-53.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS SL CVT.
CHASSI: 94DFCAP15JB117061.

Protocolo: 367205
.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2018
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: Serviço de manutenção e suporte técnico dos softwares 
Business Objects Enterprise (para 01 core) e Business Objects 
WebIntelligence (para 20 usuários nomeados) e Serviço de 
manutenção e suporte técnico dos softwares BOE Pro WebI e 
DeskI (para 10 usuários nomeados).
DATA DA ABERTURA: 10/10/2018. HORA: 09:00 Brasília.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 10/10/2018 
(Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, 
www.sefa.pa.gov.br (link licitações); ou pelos fones: (91) 3323-
4259/4245, no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na 
Célula de Licitações e Contratos.
Belém, 27 de Setembro de 2018.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 367242
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-

CERAT BREVES
O ILMº SR. DR. MANOEL SOARES MATOS FILHO, 
MD.COORDENADOR REGIONAL DA FAZENDA ESTADUAL-
CERAT BREVES, desta Secretaria Executiva da Fazenda, 
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da fi rma 
W D FERREIRA MOREIRA METAIS, Inscrição Estadual 
15.604.265-7, que foi lavrado contra a mesma RELATÓRIO 
DE FISCALIZAÇÃO  de n° 0520188200000015-0, referente 
à ordem de serviço de mesmo número, fi cando o contribuinte 
NOTIFICADO a comparecer, nesta Coordenação Executiva 
Regional, no prazo de 15 (quinze)dias contados da data em que 
se considera feita esta notifi cação, de acordo com a Lei 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, art. 14 § 3º.
MANOEL SOARES MATOS FILHO
COORDENADOR CERAT BREVES

Protocolo: 366942
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT BREVES

O ILMº SR. DR. MANOEL SOARES MATOS FILHO, 
MD.COORDENADOR REGIONAL DA FAZENDA ESTADUAL-
CERAT BREVES, desta Secretaria Executiva da Fazenda, 
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da fi rma C 
CARDOSO MACIEL EIRELI, Inscrição Estadual 15.600.787-8, 
que foi lavrado contra a mesma RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO  
de n° 052018820000009-5, referente à ordem de serviço 
de mesmo número, fi cando o contribuinte NOTIFICADO a 
comparecer, nesta Coordenação Executiva Regional, no prazo de 
15 (quinze)dias contados da data em que se considera feita esta 
notifi cação, de acordo com a Lei 6.182, de 30 de dezembro de 
1998, art. 14 § 3º.
MANOEL SOARES MATOS FILHO
COORDENADOR CERAT BREVES

Protocolo: 366914


